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l DAIGA LUTERE

Vakar uzņēmuma “Tran-
zīts L” dārznieces čakli strā-
dāja, daudzviet pilsētā turpi-
not izstādīt pavasara puķu 
stādus. Maija otrā puse pa-
rasti ir tas laiks, kad skvēri, 
dobes un parki tiek pie jau-
niem stādiem, kas augs un 
ziedēs visu vasaru.

Šī vasara būs īpaša ar to, ka 
centrā notiekošo remontu dēļ ne-
būs vairāku ierasto puķu dobju, 
bet stādi jau salikti zemē pie kon-
certzāles, Rožu, Miķeļa Valtera 
ielā, Jūrmalas parkā, Kūrmājas 
prospektā un citur.

Lāsma Matisone 
(no kreisās), Dzidra Cobele 
un Dzintra Vilce pie viena 

no diviem lielajiem 
rundāļiem Tukuma ielā.  

Pilsētā plauks Pilsētā plauks 
un ziedēsun ziedēs

EGONA ZĪVERTA FOTO

JAUNUMI UN NOTIKUMI  | 3.lpp.



Viens no drošas skrejrite-
ņu lietošanas stūrakmeņiem 
saskaņā ar pareizas kultūras 
veicināšanu ir braucēju piere-
dze un zināšanas, tāpēc aktīvi 
veicam skaidrojošo darbu mūsu 
skrejriteņu lietotājiem – gan 
ar “Bolt” lietotnes, gan sociālo 
tīklu palīdzību.

Regulāri informējam par 
aizliegumu lietot skrejriteni al-
kohola vai citu vielu ietekmē, jo 
braukšana reibumā ir aizliegta 
un ļoti bīstama. Tāpat aizlieg-
ti arī braucieni, kad uz viena 
skrejriteņa atrodas vairāk nekā 
viens cilvēks. Mums ir stingra 
nostāja pret šādiem rupjiem 
pārkāpumiem, un sadarbībā 
ar Valsts policiju mēs varam 
šos lietotājus bloķēt – turpmāk 

mūsu pakalpojumi viņiem ne-
būs pieejami.

Bezatbildīga skrejriteņu 
novietošana ir viena no prob-
lēmām, ar kuru mūsu koman-
dām vairākās pilsētās nākas 
saskarties visbiežāk. Lai pa-
beigtu skrejriteņa braucienu, 
lietotājam tas ir jānofotografē. 
Tad mūsu mākslīgā intelekta 
sistēma reālajā laikā pārlieci-
nās, ka skrejritenis neaizšķērso 
ietves, velosipēdu celiņus, ēku 
ieejas. Ja tas ir novietots nepa-
reizi, braucējs lietotnē saņem 
paziņojumu un padomus. Skrej-
riteni jāatceras novietot paralē-
li ietvei, pēc iespējas tuvāk ēku 
sienām vai pie velo novietnēm, 
kur tas iespējams. Ja nepareiza 
skrejriteņa novietošana vienam 
un tam pašam klientam tiek 
konstatēta vairākkārt, mēs īs-
laicīgi vai ilgtermiņā slēdzam 
pieeju pakalpojumam.

Vēlamies arī uzsvērt, ka 
esam vērsti uz sadarbību ar 
pašvaldībām, kas ļautu atrisi-

nāt novietošanas problēmas. 
Mēs esam par īpašām skrejri-
teņu stāvvietām kā pie lielvei-
kaliem, tā arī citur pilsētvidē. 
Rīgā esam jau ieviesuši pirmos 
uzlādes punktus, kas atvieglo 
skrejriteņu novietošanu. Jāsaka 
gan, ka šīs idejas jāvirza arī 
pašām pilsētām, un mēs esam 
gatavi iesaistīties. Liepājā no 
šī gada aprīļa esam ieviesuši 
ātruma ierobežojumus nedē-
ļas nogalēs, no ierastajiem 25 
km/h to samazinot uz 20 km/h. 
Vienlaikus atsevišķās pilsētas 
zonās, kur jau ierasti noteikts 
limits 15 km/h, tas paliek spēkā 
arī turpmāk.

Saredzam, ka Liepājā pie-
prasījums pēc “Bolt” skrejri-
teņiem arī šajā vasaras pe-
riodā turpinās pieaugt, tāpēc 
aicinām ikvienu skrejriteņu 
nomas lietotāju pret citiem 
satiksmes dalībniekiem attiek-
ties ar cieņu, braukt apdomīgi 
un ievērot visus spēkā esošos 
noteikumus.w
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AKTUĀLI

Renārs Duntavs, 
“Balcia” risku 
parakstīšanas un 
produktu vadītājs 

Gerda Kivleniece, 
“Bolt” vecākā 
skrejriteņu 
operāciju 
speciāliste Latvijā

UZZIŅAI

Iedzīvotāju attieksme pret elektroskrejriteņiem

l 83% cilvēku, kas pārvietojas ar auto vai sabiedrisko 
transportu, un 76% kājāmgājēju uzskata, ka skrejriteņu 
vadītāju braukšanas stils apdraud satiksmes drošību. 

l Tikai 12% uzskata, ka skrejriteņi nerada būtiskus satik-
smes apgrūtinājumus. 

l Katrs desmitais sadursmē ar skrejriteņa vadītāju ir cietis 
pats vai kāds no viņa ģimenes un paziņu loka.

l 14% ir nokļuvuši bīstamās situācijās, kurās varēja notikt 
sadursme ar skrejriteņa vadītāju.

AVOTS: “BALCIA” APTAUJA

Kā mazināt elektroskrejriteņu 
bīstamību satiksmē?

CETURTDIENA, 2023. gada 25. maijs

SITUĀCIJA

ŽĒL KANĀDAS LĪDZJUTĒJU
Ivars, liels hokeja fans, sirsnīgi dzīvo līdzi Latvijas izlases prie-
kiem un bēdām pasaules čempionātā. Noskatījies spēli ar 
Kazahstānas valstsvienību, kuru mūsējie sagrāva ar 7:0, viņš 
secina: “Pirmo reizi sapratu, cik šausmīgi garlaicīgi patiesībā ir 
būt Kanādas līdzjutējam. Spēles vidū jau ir 4:0, un nevar vien 
sagaidīt tās beigas. Tīrās šausmas. Kamēr Latvijas līdzjutējam 
regulāri ir ļoti interesanti līdz pašai pēdējai sekundei.” 

LINDA KILEVICA

Bieži esmu dzirdējusi, ka 
“mūsdienās bērni nevienu ne-
ciena”, un arī pati to diemžēl 
pieredzējusi. Kā trīs bērnu 
mamma daudzu gadu garumā 
esmu novērojusi, ka problēma 
jau nav bērnos, bet gan vecākos, 
kas nav ieaudzinājuši savās at-
vasēs cieņu pret citiem. 

Mēs visi esam kā vāveres 
ritenī – darbs, mājas un atkal 
darbs un mājas, un visam pa 
vidu mūsu bērni. Saprotu, ka 
pēc garas darba dienas jau īsti 
neko vairs negribas, bet jāsa-
ņemas un jādara. Jo vecāku bū-
šanā nav nedz brīvdienu, nedz 
atvaļinājuma.

Atceros, ka reiz bērnudārza 
sapulcē audzinātāja ļoti lūdza 
pieaugušos, lai pēc bērnudārza 
kaut pusstundiņu pavada kopā 
ar savu bērniņu, jo viņš alkst 
uzmanības, rūpju un vecāku 
mīlestības katru dienu, ne tikai 
brīvdienās. Protams, bērnudār-
zā audzinātāja ir kā otrā mam-
ma un cenšas katram bērniņam 
sniegt uzmanību, bet, ja grupā 
ir 20 bērni, tad laika katram 
jau neatliek tik daudz. Varbūt 
šķiet, ka šim nav nekāda sakara 
ar cieņu, bet, manuprāt, tam ir 
vistiešākais sakars, jo tieši sav-
starpējā saskarē ar vecākiem, 
audzinātāju, grupas bērniem 
bērns mācās cieņu. 

Tāpat sociālajos tīklos bie-
ži vien ir diskusijas par jaunās 
paaudzes uzvedību. Protams, 
esmu diskutējusi arī ar drau-
dzenēm par bērnu audzināšanu. 
Cieņa ir viens no aktuālākajiem 

tematiem, ko nākas apspriest. 
Piekrītu atziņai, ka bērns ir ve-
cāku spogulis, kas kopē savu 
vecāku uzvedības modeli. Ja 
viņa mamma vai tētis neciena 
līdzcilvēkus un, bērnam dzirdot, 
var nievājoši izteikties, tad kā-
pēc, lai bērns nedarītu tāpat? 
Vecāki rāda piemēru, un bērns 
to pārņem. 

Nesen runāju ar kādu bēr-
nudārza audzinātāju par viņas 
audzēkņiem. Pedagoģe bija no-
vērojusi, ka pieaugušie, no rīta 
satiekoties grupā, cits citu ne-
sveicina. Tad nu bērni šo redz un 
arī sveicināšanos neuzskata par 
nepieciešamu. Dažreiz redzu, ka 
mazie ar draudziņiem sasvei-
cinās, bet pieaugušos nevēlas 
sveicināt. Es parasti sveicinu 
visus gan pie bērnudārza, gan 
pie skolas, lai meitas redz. Tur-
klāt cenšos pieaugušajiem teikt 
“labdien”, nevis “čau”, jo tā šķiet 
cieņpilnāk.

Atceros sevi kā mazu mei-
teni, sveicināju pilnīgi visus, ko 
satiku, jo mamma tā darīja un 
es automātiski atkārtoju tieši 
tāpat. Dzīvoju mazā ciematiņā, 
un tas likās normāli. Vēlāk, pār-
vācoties uz Liepāju, bija grūti 
no tā tikt vaļā, jo gribējās būt 
pieklājīgai un visus pasveicināt.

Mazie vārdiņi “lūdzu”, “pal-
dies” un citi ir tā cieņas izpaus-
me, ko varam iemācīt saviem 
bērniem pavisam vienkārši, 
paši tos lietojot sarunās ar ap-
kārtējiem. Tad pateikt māmiņai 
paldies par pusdienām kļūs paš-
saprotami. Vai pateikties tētim 
par vakara pasaciņas lasīšanu 
un gulēt likšanu. Varētu jau 
likties, ka šis tāds nieks vien 
ir, bet jaunās paaudzes cieņai 
pret sevi, ko vēlāk sagaidām 
sabiedrībā, pamats tiek likts 
tieši šādi.w

SKATIENS

Sveicināju pilnīgi visus, ko 
satiku, jo mamma tā darīja.

Kristīne 
Šildere

Cieņu iemāca 
vecāki 

Sabiedrības izglītošana vis-
labāk sasniedz tos cilvēkus, kuri 
paši saskārušies ar konkrēto 
problēmu. Traumas, braucot ar 
velosipēdiem un skrejriteņiem, 
var rasties vismaz deviņus mē-
nešus gadā. Skaidrošanas dar-
bam vajadzētu notikt jau pirms 
tam, kad klientam pārdod vai 
izīrē velosipēdu vai skūteri. 

Jautājums ir arī par to, kā 
lieto īres skrejriteni. Kad pa-
ņemam jebkuru lietu, kas nav 
mūsu, tad nedomājam, kā tas 
izskatīsies un kas tālāk ar to 
būs. Cik nav runāts, ka nedrīkst 
braukt divatā uz viena skrejri-
teņa, bet to tāpat izmanto, jo tā 
ir lētāk. Tāpēc, spriežot par īres 
cenām, – jo kaut kas būs dār-
gāks, jo vairāk cilvēki domās, 
kā to padarīt pieejamāku. Tā-
pat reidi par alkohola lietošanu 
parādījuši, ka cilvēki skrejri-

Lielākā daļa Latvijas iedzīvotāju uzskata, ka elektrisko skrejriteņu 
vadītāju braukšanas kultūrai būtu jāpievērš pastiprināta uzmanība, 
lai mazinātu draudus satiksmei un gājējiem, liecina apdrošināšanas 
tehnoloģiju uzņēmuma “Balcia” veiktā aptauja. Portālā “Mana balss” 
uzsākta parakstu vākšana par nomas elektroskrejriteņu aizliegšanu.

teni īsti neuztver kā nopietnu 
transporta līdzekli. Domā – “hei, 
es ar šo varu tikt mājās!” un 
uzskata, ka var pārvietoties arī 
lielā alkohola reibumā. 

Iespējams, nepieciešamas 
lielākas priekšzināšanas skrej-
riteņa vadīšanai. Tāpat pašlaik 
pēc negadījuma nevar identifi-
cēt skrejriteņa vadītāju, kurš 
no notikuma vietas aizbrauc. 
Ja būtu valsts identifikācijas 
numurs, tad to varētu izdarīt, 
varētu izsaukt Valsts policiju 

un arī piedzīt zaudējumus, ja 
būtu spēkā civiltiesiskā atbil-
dība. Nomas braucamrīku ga-
dījumā, tā, protams, attiektos 
uz īpašnieku. Civiltiesiskā ap-
drošināšana varētu būt viens no 
veidiem, kā regulēt braucējus. 
Tāpat kā autovadītāji zina, ka 
polise jāiegādājas katru gadu 
un, ja es izdarīšu pārkāpumu, 
tad man būs jāmaksā dārgāk. 
Citādi, ja nodara zaudējumus 
kādam citam, tas cilvēkam ne-
šķiet tik svarīgi.w
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MansMans

Mans

Nepalaid garām 
dubultos

Visu maija mēnesi iepērcies 
Rimi veikalos par vismaz 80 EUR 
un jūnijā saņem 2% Mans Rimi naudu 
par iztērētajiem pirkumiem 

LIEPĀJAS

PIEVIENOJIES

 IEGUVUMUS

Liepājas dzelzceļa staci-
jas teritorijā vakar notika 
VAS “Latvijas dzelzceļš” 
civilās aizsardzības un 
katastrofu pārvaldīšanas 
kompleksās mācības. Tas 
bija iesmesls, kāpēc tur 
bija vērojama ugunsdzēsī-
bas transporta kustība un 

glābēju rosīšanās. 
Mācību scenārijs paredzē-

ja, ka Liepājas dzelzceļa stacijā 
cisternai rodas vairākas plaisas 
un pa tām izplūst un deg šķid-
rums ar asu smaku. “Latvijas 
dzelzceļa” darbinieki kopā ar 
Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienestu veica imitētās 

noplūdes ierobežošanu un lik-
vidēšanu, ugunsgrēka dzēšanas 
darbus, kā arī cilvēku evakuā-
ciju no bīstamās zonas. 

Mācībās piedalījās “Latvi-
jas dzelzceļš”, VUGD, SIA “LDZ 
CARGO”, SIA “LDZ apsardze”, 
Valsts vides dienesta pārstāvji 
un policijas darbinieki.w

Pie dzelzceļa stacijas rīko mācības

Pilsētā plauks un ziedēs

UZZIŅAI

l Pilsētā ir 30 skvēri un laukumi, kuros skujeņu, sīpolpuķu, 
ziemciešu un vasaras puķu stādījumi kopumā aizņem vai-
rākus tūkstošus kvadrātmetru.

l Vasaras puķu iegāde, stādīšana un uzturēšana saskaņā ar 
iepirkumiem, t.sk. 18 puķu piramīdas, 102 puķu kastes uz 
barjerām un 140 puķu podi uz apgaismojuma balstiem, 
izmaksā 44 489 eiro.  

l  Šogad uzstādīs trīs puķu kokus, kas atradīsies Jaunajā 
ostmalā uz transporta plūsmu sadalošās joslas. Jūrmalas 
parkā pie strūklakas atjaunos 130 kvadrātmetrus lielo 
dobi. Likvidēs novecojušos stādījumus un izveidos jaunus.

| 1.lpp.
 Kā pastāstīja Komunālās 

pārvaldes dārzniece Alda Dam-
berga, arī šogad pilsētu krāšņos 
tādas puķu šķirnes, kas gadu lai-
kā pārbaudītas un labi spēj iztu-
rēt Liepājas vēju. Vasaras puķēm 
patīk saulainas, bet no valdošiem 
vējiem pasargātas vietas, tāpēc 
apstādījumiem vairumā izvēlē-
tas dažādu krāsu pelargonijas un 
begonijas, tanī skaitā leduspuķes. 
“Taču ziedēs ne tikai tās,” preci-
zēja A. Damberga. “Izvēlamies 
vēl šo un to eksotiskāku, piemē-
ram, heliotropes, kas dobēs veidos 
krāsainus akcentus”. Tā kā arī šo 
vasaru sola karstu, visi stādījumi 
tiks cītīgi laistīti un, ja būs nepie-
ciešamība, laistītāji strādās trijās 

maiņās. Dārzniece gan atgādinā-
ja, ka Liepājā nav ūdenkrātuves, 
no kuras tā vienkārši pasmelt 
ūdeni laistīšanai, tāpēc tas jā-
ņem no pilsētas ūdensvada. Pa-
gaidām tas esot vien kluss sapnis, 
ka pilsētā apstādījumiem būtu 
izveidota speciāla apūdeņošanas 
sistēma kā ne vienā vien Eiropas 
valstu pilsētā.

Komunālās pārvaldes sa-
biedrisko attiecību speciālists 
Aigars Štāls informēja, ka pilsētā 
būs iestādīti vairāk nekā 6500 
vasaras puķu dēsti. Šovasar pil-
sētā 138 podus piestiprinās pie 
apgaismojuma balstiem, uzliks 
102 puķu kastes un 18 piramī-
das, par kurām rūpēsies SIA 
“Pīladži-juniors”.w

l LIGITA KUPČUS-APĒNA

Panākta gala vienošanās 
par Liepājas Universitātes 
(LiepU) attīstību sadarbībā 
ar Rīgas Tehnisko univer-
sitāti (RTU), informē LiepU 
pārstāve Simona Laivenie-
ce. Pirmdien LiepU padome 
vienbalsīgi lēmusi par kon-
solidāciju ar RTU, un pēc tik-
šanās ar RTU vadību vakar 
to vienbalsīgi atbalstījis arī 
LiepU Senāts. 

LiepU padomes priekšsēdē-
tājs Andris Grafs atzīst, ka pa-
nākta kopīga vienošanās, kas 
paredz visu LiepU studiju virzie-
nu attīstību, tajā skaitā inženier-
zinātņu, humanitāro un sociālo 
zinātņu jomā. “Tas nozīmē, ka 
LiepU sadarbībā ar RTU veicinās 

kvalitatīvas, konkurētspējīgas 
un mūsdienīgas augstākās izglī-
tības un mūžizglītības īstenoša-
nu, kā arī zinātniskās darbības 
attīstību Kurzemes reģionā,” 
viņš pauž, norādot, ka patlaban 
ir būtiski, lai tiktu pabeigts darbs 
pie valdības lēmuma projekta 
par LiepU reorganizāciju un Iz-
glītības un zinātnes ministrija 
(IZM) to nekavējoties virzītu uz 
valdību.

Savukārt LiepU Senāta 
priekšsēdētājs Uldis Žaimis 
“Kurzemes Vārdam” atbalstī-
to vienošanos komentēja pa-
visam īsi: “Jā, šāds lēmums ir 
pieņemts, un raugāmies uz at-
tīstību nākotnē.” Atgādinām, ka 
sākotnēji, atšķirībā no padomes, 
Senāts lēma par sadarbību ar 
Latvijas Universitāti (LU), jo 

uzskatīja, ka abām stratēģis-
kās specializācijas ir savstarpēji 
visatbilstošākās. Tomēr IZM ie-
bilst pret LiepU reorganizāciju 
sadarbībā ar LU. 

Vēl pirms padomes un Se-
nāta saņemtā atbalsta RTU jau 
publiski informēja par savu no-
stāju, ka ir iespējams diskutēt 
par sadarbības variantu, kas 
paredz LiepU integrāciju struk-
tūrvienības statusā RTU bez LU 
iesaistes pie nosacījuma, ja tam 
abas institūcijas piekrīt. Tādējā-
di kopīgi ar RTU tiktu gatavots 
LiepU reorganizācijas plāns 
konsolidācijas granta finansē-
juma iegūšanai. RTU nodrošinā-
šot līdzsvarotu granta ieguldīju-
mu visu LiepU studiju virzienu 
attīstībā, to skaitā humanitāro 
un sociālo zinātņu jomā.w

Gala vienošanās – par RTU
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DIENAS 
TĒMA

l AGNESE GRĪNBERGA

Ja pagājušajā nedēļā ie-
skatījāmies Liepājas domes 
deputātu Valsts ieņēmumu 
dienestam (VID) iesniegta-
jās amatpersonu deklarāci-
jās par pagājušo gadu, tad 
šoreiz ielūkojamies Dien-
vidkurzemes novada domes 
deputātu maciņos, īpašu-
mos, darījumos un darbības 
jomās.

Pelna, pateicoties 
saimnieciskajai 
darbībai

Deputāta un pašvaldības 
priekšsēdētāja vietnieka Aivara 
Galecka Valsts amatpersonas 
deklarācija par pagājušo gadu 
publikācijas tapšanas laikā vēl 
nav publiskota, tāpēc viņa ie
nākumu līmenis nav zināms.

Starp visiem 19 Dienvid
kurzemes novada deputātiem 
pērnā gada līderis kopējo ie
nākumu ziņā ir Andrejs Ra-
dzevičs, kurš nopelnījis vairāk 
nekā 140 000 eiro. 2021. gadā 
viņa deklarācijā ienākumi at
spoguļojās vien 40 tūkstošu eiro 
apmērā. A. Radzevičs ir vienī
gais Dienvidkurzemes novada 
domes deputāts, kura ienākumi 
pērnajā gadā pārsniedz 100 tūk
stošu eiro līmeni.

Paralēli deputāta pienāku
miem A. Radzevičs pērn bijis 
vietējās rīcības grupas lēmēj
institūcijas pārstāvis Lauku 
atbalsta dienestā, Cīravas pa
gasta zemnieku saimniecības 
"Mazpoļi” īpašnieks, kapitāla 
daļu, akciju turētājs “Mazpo
ļos” un SIA “Racējs”. Vislielāko 
naudas summu – 61 500 eiro 
– ienesusi saimnieciskā dar
bība un komercdarbība SIA 
“Kuršu mežs”, savukārt z/s 
“Mazpoļi” nesusi 47 173 eiro. 
Dienvidkurzemes novada paš
valdībā nopelnījis gandrīz 24 
tūkstošus. Ienākumus no SIA 
“Andrejlauki” guvis 5228 eiro 
apmērā. Nelielu algu – 101 eiro 
– saņēmis par darbu “Liepājas 
rajona partnerībā”, savukārt no 
VSSA saņēmis pabalstu 2846 
eiro apmērā. 

Otrais lielākais pelnītājs 
pērnajā gadā bijis Aivars Prie-
dols ar gandrīz 85 tūkstošiem 
eiro. 2021. gadā viņa ieņēmumi 
gan bija lielāki un pārsniedza 
100 tūkstošu eiro atzīmi. Pērn 

A. Priedols darbojies piecos ama
tos – Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības priekšsēdētājs, 
Zemkopības ministrijas LAP 
uzraudzības komitejas locek
lis (bez atalgojuma), Kurzemes 
plānošanas reģiona attīstības 
padomes priekšsēdētāja viet
nieks, Pāvilostas ostas valdes 
priekšsēdētājs (bez atalgojuma), 
Zemkopības ministrijas kopējās 
lauksaimniecības politikas stra
tēģijas plāna 2023.–2027. gadam 
uzraudzības komitejas loceklis 
(bez atalgojuma). Visvairāk no
pelnījis pašvaldībā, gada laikā 
saņemdams 43 181 eiro. Lielus 
papildu ienākumus – 20 tūksto
šus – guvis, pārdodot īpašumu 
caur SIA "Lateira”. Saistībā ar 
šo uzņēmumu nopelnījis vēl 
18 500 eiro, kas deklarācijā 
apzīmēti kā “u.c. ienākumi”. Kā 
Kurzemes plānošanas reģiona 
pārstāvis nopelnījis 3300 eiro. 
Paralēli visiem amatiem ir arī 
z/s “Priedoli” īpašnieks, kapitā
la daļu un akciju turētājs SIA 
“ENERĢIJA A.A.”, SIA “Nakte”, 
SIA “Grobiņas dīķi”, SIA “ĀLAN
DES MMK”, SIA “Grobiņas be
tons”.

Deputāte Inga Ratniece 
pērn guvusi ienākumus vairāk 
nekā 72 tūkstošu eiro apmērā. 
Viņa ieņēmusi sešus amatus, 
būdama arī pašnodarbināta 
persona, saimnieciskās darbī
bas veicēja. Vislielākie ienākumi 
– 38 363 eiro – nākuši no saim
nieciskās darbības piensaim
nieku kooperatīvajā sabiedrībā 
“NADZIŅI 1”, otra lielākā peļ
ņas daļa – 18 336 eiro – novada 
pašvaldībā. Pērnā gada laikā 
viņa  pārdevusi divus dzīvok
ļus – vienu Bārtas pagastā par 
1000 eiro, otru Dubeņos par 
2400 eiro.

Deputāts Jānis Pelnēns 
pagājušajā gadā nopelnījis vai
rāk nekā 56 tūkstošus eiro. Kā 
deputāts novada pašvaldībā 
saņēmis niecīgu algu – vien 
616 eiro, taču jāņem vērā, ka 
viņš par deputātu kļuva tikai 
pagājušā gada novembrī pēc 
tam, kad mūžībā devās depu
tāts Jānis Vitrups. Vislielākos 
J. Pelnēna ieņēmumus veido 
saņemtā alga SIA “Vaiņodes 
Agro” – tie ir 21 248 eiro. Ne
daudz mazāku algu – 20 832 
eiro – gada laikā viņš nopelnījis 
lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvajā sabiedrībā “Dur

bes grauds”. J. Pelnēns saņem 
arī pensiju – pērnā gada laikā 
tā bijusi 7484 eiro.

Ienākumu “Top 5” noslēdz 
deputāts Gundars Sisenis, 
kurš pagājušajā gadā ieņēmis 
sešus amatus un nopelnījis 
vairāk nekā 50 tūkstošus eiro, 
taču darbs pašvaldībā bijis 
viens no mazākajiem peļņas 
avotiem. Vislielākos ienāku

mus 35 tūkstošu eiro apmērā 
guvis piena pārstrādes uzņē
muma “Elpa” vadītāja amatā. 
Otru lielāko viņa gada ienā
kumu daļu veido pensija – tie 
ir 15 tūkstoši eiro.

Uzreiz aiz G. Siseņa lielā
kie ienākumi ir deputātam 
Edgaram Treimanim. Tā kā 
viņš par deputātu kļuva pērnā 
gada pašās beigās, decembrī, 

kad stājās Edgara Putras vietā 
(devās pildīt pienākumus Saei
mā), viņa peļņa kā deputātam 
deklarācijā neparādās, taču 
kopējie ienākumi gada laikā ir 
50 431 eiro, ko veido viņa alga 
kā valdes loceklim uzņēmumā 
“Daiļrade Koks”.w

Māris, 
nīcenieks: 

– Nē, neesmu 
nevienu redzējis! 
Lai arī Nīca 
nemaz nav tik 
liela, bet nevienu 
manījis neesmu. 
Laikam sēž savās privātmājās 
un tik saņem algu. Pa ielām 
nestaigā, tāpēc nav sanācis 
redzēt, kā pašvaldības deputāti 
izskatās.

Turaids 
Šēfers, 
uzņēmējs:

– Jā, 
esmu redzējis 
Raimondu Reini. 
Redzēju viņu 

šogad plostnieku svētkos. Man, 
liekas, ka Raimonds Reinis kā 
deputāts nav ne labs, ne slikts. 
Īsti nezinu, kāds viņš ir, bet 
redzējis es viņu noteikti esmu.

Dzidra, 
strādā 
bērnudārzā:

– Esmu 
redzējusi Aivaru 
Priedolu. Es viņu 
redzēju kaut 
kādā pasākumā. Es to cilvēku 
nepazīstu, tāpēc nevaru pateikt, 
kāds viņš ir. Liekas normāls, bet 
grūti jau spriest. Pasākumā, kad 
viņu redzēju, tuvu viņam negāju, 
bet zināju, kas viņš ir. Neesmu 
apmeklējusi Dienvidkurzemes 
novada domes sēdes, bet biju 
dzirdējusi, ka šeit Nīcā laikam 
tāda ir bijusi. Īsti par to nekad 
neesmu interesējusies. 

Jolanta, 
psihoterapeite:

– Es neesmu 
redzējusi nevienu 
Dienvidkurzemes 
novada 
pašvaldības 

deputātu. Ir sanācis tā, ka 
pārsvarā esmu Liepājā,  
jo tur strādāju. Bet laikā, kad 
esmu Nīcā, nevienu neesmu 
satikusi. Vienīgais, ko no 
deputātiem zinu, ir Aivars 
Priedols, pārējos nezinu un 
neesmu redzējusi. 

Aigars 
Lenis, jaunais 
uzņēmējs:

– Īsti 
neesmu, jo ir 
tā, ka dzīvoju 
Jūrmalciemā 

pavisam nesen, tāpēc vēl nav 
sanācis iepazīties ar deputātu 
sarakstu. Nezināju, ka notiek 
arī ikmēneša sēdes, un ka pēc 
tām iedzīvotāji var tikties ar 
deputātiem. Bet noteikti, kad šeit 
būšu padzīvojis ilgāk, tad zināšu 
kaut ko vairāk.

KRISTĪNE ŠILDERE
ĢIRTA GERTSONA FOTO

ES DOMĀJU TĀ: VAI ESAT REDZĒJIS KĀDU NO DIENVID-
KURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS DEPUTĀTIEM?

Samērā lielu daļu no kopējiem ienākumiem Dienvidkurzemes novada domes deputāti 
gūst nevis pašvaldības darbā, bet gan ārpus tā.

Dienvidkurzemes Dienvidkurzemes 
deputātu deputātu 
maciņi vaļāmaciņi vaļā
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UZZIŅAI

DIENAS 
TĒMA

LIELĀKIE KRĀJĒJI 2022. GADĀ
l 1. Andrejs Radzevičs – bezskaidrās 

naudas uzkrājumi 139 260 eiro apmērā, 
skaidrās naudas – 4250 eiro.

l 2. Aivars Priedols – bezskaidrās naudas 
uzkrājums 53 532 eiro, skaidrās naudas – 
23 000.

l 3. Raivis Kalējs – bezskaidras naudas 
uzkrājums – 25 266 eiro.

l 4. Sandris Bēča – bezskaidrās naudas 
uzkrājums – 23 043 eiro.

l 5. Juris Grasmanis – kopējie bezskaidras 
naudas uzkrājumi – 21 496 eiro.

NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS  
UN TRANSPORTS
l Andrejs Radzevičs – divi zemes gabali Cīra-

vas pagastā, trīs īpašumi Dunalkas pagastā. 
Seši vieglie pasažieru auto – trīs “AUDI 80” 
(1992, 1995, 1988), “ŠKODA OCTAVIA”, 
“VAZ 2101”, “VW GOLF”, seši vieglie plašlie-
tojuma auto – “VW TRANSPORTER” (2000), 
“AUDI A6 AVANT”, “ŠKODA OCTAVIA” (2006), 
“SUZUKI JIMNY” (2006), “UAZ 31512”, “VW 
SCIROCCO”, kā arī kravas transporta kaste, 
pašizgatavota piekabe-laivu vedējs, piekabe-
transporta platforma.

l Aivars Priedols – viens dzīvoklis Liepājā, 
viens Grobiņā, četri nekustamie īpašumi 
klasificēti kā “pārējie”. Astoņu transport-
līdzekļu īpašnieks: “Jawa 350” motocikls 
ar blakusvāģi (1958), “IŽ 49” motocikls 
(1995), vieglie auto “MITSUBISHI MONTE-
RO” (1991) un “AUDI 100 AVANT” (1989), 
“SDC” piekabe, transporta autovedējs 
“SCHULTE ATK 2000”, kravas seglu vilcējs 
“GAZ 63 A” (1965), piekabe-transporta 
kravas kaste “ODAZ 9370”.

l Andris Jankovskis – zeme Lažas pagas-
tā, vieglais pasažieru auto “VAZ 21063” 
(1990), taču tas noņemts no uzskaites, jo 
nepiedalās satiksmē.

l Raivis Kalējs – īpašumā dzīvoklis Liepājā, 
motocikls “KAWASAKI Z 750” (2006), vieg-
lais auto “FORD GALAXY” (2022).

l Laila Roga – lietošanā zeme un ēkas 
Rucavas pagastā, pieder vieglais pasažieru 
auto “VW PASSAT” (2018).

l Patricija Andersone – trīs īpašumi Bun-
kas pagastā, īpašumā vieglais plašlietoju-
ma auto “OPEL OMEGA CARAVAN” (1998), 
traktors “T 25” (1992), piekabe-transporta 
kravas kaste.

l Raimonds Reinis – īpašumā esošs dzīvok-
lis Grobiņā, valdījumā esoša būve Grobiņā, 
vieglais plašlietojuma transportlīdzeklis 
“VOLVO XC90” (2010).

l Inga Ratniece – trīs īpašumi Bārtas pa-
gastā, vieglais plašlietojuma auto “OPEL 
ZAFIRA” (2004), vairākas lauksaimniecības 
tehnikas: piekabe, “MTZ 50”, “BELARUS 
952,3”, “MTZ 82”.

l Gatis Kalniņš – īpašumā dzīvoklis Gro-
biņā, divi zemes gabali Grobiņā un viens 
Tadaiķu pagastā. Pieder divi “HONDA” 
motocikli (1999, 2017), piekabe.

l Linards Tiļugs – īpašums Aizputē, val-
dījumā esošs vieglais plašlietojuma auto 
“VOLVO XC60” (2017).

l Dzintars Kudums – septiņi īpašumi Kalē-
tu pagastā, mopēds “ZNEN ZN50QT-22” 
(2019), vieglais plašlietojuma auto “AUDI 
A4”, trīs piekabes.

l Sandris Bēča – īpašumā zeme Tadaiķu pa-
gastā, divu vieglo plašlietojuma auto – “FORD 
FOCUS” (1998), “VAZ 21214” (1998) – un 
pašizgāzēja “GAZ 53B” (1984) īpašnieks. Val-
dījumā esošs vieglais auto “AUDI A3” (2004).

l Gundars Sisenis – īpašnieks dzīvoklim 
Kazdangas pagastā, vieglajam pasažieru 
auto “Audi 80” (1988) un piekabei.

l Jānis Veits – īpašumā zeme Rucavas 
pagastā, lietošanā būve Rucavas pagastā. 
Īpašumā vieglie auto “VW CARAVELLE”, 
“VW SHARAN”, “FORD GALAXY”, “AUDI 
100”, piekabe, motocikls “KTM LC4”, auto-
vedējs “PEUGEOT J5”, motorlaiva “KRIM 
M”, traktors “T40AM”, traktora piekabe.

l Juris Grasmanis – divi īpašumi Aizpu-
tē (viens ir dzīvoklis), kopīpašumā zeme 
Vecpils pagastā. Vieglā auto “BMW 218D 
ACTIVE TOURER” (2015) īpašnieks.

l Andris Jefimovs – divi īpašumi Grobiņā, 
viena valdījumā esoša būve Grobiņā, trīs 
īpašumi Gaviezes pagastā, īpašumā zeme 
Medzes pagastā. Traktora “T-25” (1972), 
vieglo auto “BMW 316” (1995) un “ŠKODA 
OCTAVIA” (2006) īpašnieks.

l Jānis Pelnēns – īpašums Priekules pagastā, 
šai pagastā arī divi kopīpašumā esoši zemes 
gabali. Vieglā auto “AUDI A6” (2005) un 
motocikla “KAWASAKI KLE 500” īpašnieks, 
valdījumā esošs vieglais auto “HONDA CRV” 
(2015), divu traktoru – “T-25” (1984) un 
“MTZ 52” (1969) – īpašnieks.

l Edgars Treimanis – kopīpašums Grobiņā. 
Vieglā auto “VOLVO V70” (2002) un pieka-
bes īpašnieks.

PARĀDSAISTĪBAS UN  
IZSNIEGTIE AIZDEVUMI VIRS  
20 MINIMĀLAJĀM MĒNEŠALGĀM
l Aivars Priedols – pie darījumiem norādī-

jis izsniegtā aizdevuma atmaksu 10 000 
eiro apmērā. Izsniedzis aizdevumus, kuru 
kopējā summa  ir 69 194 eiro. Kopējās 
parādsaistības – 119 355 eiro.

l Gundars Sisenis izsniedzis aizdevumu 
36 406 eiro apmērā.

l Patricija Andersone – veikusi divus kre-
dītdarījumus: viens 11 500 eiro apmērā, 
otrs – 4000. Parādsaistības – 14 103 eiro.

l Raimonds Reinis – parādsaistības  
5605 eiro.

DEPUTĀTI AR VISLIELĀKAJIEM KOPĒJIEM IENĀKUMIEM 2022. GADĀ 
(SUMMA PIRMS NODOKĻU NOMAKSAS)
1. Andrejs Radzevičs – 140 822 eiro (2021. gadā – 40 760 eiro).
2. Aivars Priedols – 84 981 (2021. gadā – 117 720 eiro).
3. Inga Ratniece – 72 330 eiro (2021. gadā – 55 971 eiro).
4. Jānis Pelnēns – 56 637 eiro (Valsts amatpersonas deklarācijas par 2021. gadu nav).
5. Gundars Sisenis – 53 386 eiro (2021. gadā – 48 766 eiro).

INTERESANTI

l Deputātu Aivaru Priedolu pērn sodīja Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojs (KNAB). Pildot valsts amatpersonas 
pienākumus, viņš bija noslēdzis līgumu ar kapitālsabiedrību, 
kas ir A. Priedola darījuma partneris. Sods – 130 eiro.

l Deputāte Laila Roga pērn tikusi sodīta par nepatiesu ziņu 
par citiem amatiem, ko ieņem papildus valsts amatperso-
nas amatam, norādīšanu un bezskaidras naudas uzkrājumu 
norādīšanu valsts amatpersonas kārtējā gada deklarācijā par 
2021. gadu. Sods – 50 eiro.

l Deputāts Andris Jankovskis kādam no saviem īpašumiem 
veicis īpašnieka maiņu, pārrakstot to uz dzīvesbiedri.

l Deputātam Raivim Kalējam bezskaidrā naudā uzkrātas  
500 Dānijas kronas (DKK).

l Andrejs Radzevičs starp darījumiem norādījis divus pirku-
mus – īpašnieka maiņu ar pieteikumu automašīnai “AUDI 80” 
(1988) (izmaksas – 2000 eiro) un “AUDI 80” (1995) (izmaksas 
3100 eiro), izslēdzis no reģistra “AUDI A6 AVANT” (1996).

l Deputātam Jānim Pelnēnam ir privātais pensiju fonds un 
dzīvības apdrošināšana. Deputātiem Edgaram Treimanim un 
Lailai Rogai ir privātais pensiju fonds, savukārt Raimondam 
Reinim un Jānim Veitam – dzīvības apdrošināšana.

l Deputāts Gundars Sisenis pie darījumiem norādījis dāvināju-
mu – dzīvokli Kazdangā 3800 eiro vērtībā.

l Arī deputāti Juris Grasmanis un Dzintars Kudums saņem 
pensiju. Dz. Kudumam tā gada laikā bijusi vairāk nekā 16 
tūkstoši eiro, savukārt J. Grasmanim – 10 944 eiro, kuram ir 
arī privātais pensiju fonds.

l Deputāts Andris Jefimovs deklarācijā norādījis dāvināju-
mu 7110 eiro apmērā. Viņam ir privātais pensiju fonds un 
dzīvības apdrošināšana. Deputātam pieder akcijas vairākos 
ārvalstu uzņēmumos: “Coca Cola company” (ASV), “ENEFIT 
GREEN AKTSIA” (Igaunija), “IGNITIS GRUPE AB” (Lietuva).

l Deputāts Raimonds Reinis deklarācijā norādījis, ka ir arī 
zemessargs – no Zemessardzes štāba saņēmis 1064 eiro 
lielu kompensāciju.

ĢIRTA GERTSONA FOTO
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Attēlā redzamajam por-
celāna priekšmetam bija 
arī praktisks lietojums: 
puisītim aizmugurē bija 
ieliekama sērkociņu kastīte, 
savukārt priekšpusē, kur it 
kā viņš nokārtojas, ieliekams 
izdegušais sērkociņš. 

>> Iekārtojot izstādi, I. Dzin-
tari pārsteidzis seno mākslas 
priekšmetu mūsdienīgums: “Tieši 
jūgenda formu un stila iedvesmo-
jošie priekšmeti ir ļoti laikmetīgi 
formās. Ir krūzītes un tasītes, ku-
ras ir burtiski darinātas kā lotosa 
zieds, ar lapiņām apakšā, vai kā 
gliemežvāks, vai kā atplaukusi 
roze. Ja šos traukus izņemtu ārā 
no tā laika konteksta, nezinātu, 
ka tapināts 19. gadsimta beigās, 
un ieliktu šodienas mūsdienīgo 
keramikas trauku vitrīnās, būtu 
ļoti grūti noteikt – tas ir jūgends. 
Un priekšmetam ir daudz vairāk 
gadu.”

Porcelāna izstrādājumi jau 
kopš 18. gadsimta beigām bija 
neatņemama sastāvdaļa inter-
jeros, visgreznākajiem priekš-
metu eksemplāriem atrodoties 
aristokrātu mitekļos. Tomēr, sā-
kot ar 19. gadsimtu, porcelāns 
kļūst pieejams arī muižniekiem, 
tirgotājiem un turīgajiem pil-
sētu iedzīvotājiem. “Runājot 
par porcelānu, 18. gadsimtā tā 
izstrādājums bija šika manta, 
to varēja atļauties tikai turīgs 
cilvēks. Līdz ar industrializācijas 
sākšanos tas kļuva pieejamāks,” 
zina stāstīt I. Dzintare, līdz ar to 
daļu no izstādē aplūkojamiem 
priekšmetiem cilvēki patiesi 
izmantoja ikdienā. “Kā redzam 
Stendera ģimenes dzīvoklī, 
krāšņums ikdienišķajās lietās 
ir norma. Jo kāpēc gan nedzīvot 
krāšņi? Un Viktorijas laikam tas 
īpaši piestāvēja.” 

Izstāde Liepājas interjera 
muzeja 2. stāvā skatāma līdz pat 
1. oktobrim.w
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ĪSUMĀ

25. maijā
1521. Ar Vormsas ediktu 
Mārtiņš Luters tika izslēgts 
no baznīcas un pasludināts 
ārpus likuma.

1895. Rakstnieku 
Oskaru Vaildu atzina par 
vainīgu “par nepiedienīgām 
izdarībām ar citiem 
vīriešiem” un piesprieda 
divus gadus cietumā.

2018. Eiropas Savienības 
dalībvalstīs stājas spēkā 
Vispārīgā datu aizsardzības 
regula.

2020. ASV policijas 
aizturēšanas operācijas 
laikā Minesotā gāja bojā 
melnādainais Džordžs 
Floids, kura nāve visā valstī 
izprovocēja plašus protestus 
pret rasismu un policijas 
vardarbību.

ŠAJĀ DIENĀ

FOTOFAKTS

SAGATAVOJIS EMĪLS DREIBLATS.
FOTO – AFP/LETA

Krievijas kara tiesas no 
janvāra līdz maijam izskatījušas 
1053 lietas par karavīru patvarīgu 
aiziešanu no kara daļas, balstoties 
Krievijas neatkarīgo mediju 
pētījumos, konstatējis britu 
izlūkdienests. Šogad pirmajos 
piecos mēnešos izskatīts vairāk 
lietu nekā visā pagājušajā gadā. 
Krievijas armija centusies 
nodrošināt disciplīnu pret Ukrainu 
izvērstā pilna mēroga kara laikā, 
tomēr šajā jomā situācija, šķiet, 
pasliktinājusies, pērn septembrī 
sākoties “daļējai mobilizācijai”. 
Vairums karavīru, kas atzīti par 
vainīgiem, saņēmuši nosacītus 
sodus. Tas nozīmē, ka viņi var tikt 
nosūtīti karot uz Ukrainu. 

Čehijas valsts naftas cauruļvadu 
operators ”Mero” parakstījis 
vienošanos par Transalpu naftas 
cauruļvada jaudas palielināšanu, 
lai līdz 2025. gadam izbeigtu 
Čehijas atkarību no Krievijas 
naftas. Transalpu cauruļvads 
savieno Triestes ostu Itālijā ar 
Vācijas dienvidu pilsētu Ingolštati, 
bet no turienes ir savienojums ar 
Čehiju. Pēc jaudas palielināšanas 
Čehija no 2025. gada pa Transalpu 
cauruļvadu varēs saņemt līdz 
astoņiem miljoniem tonnu naftas 
gadā.

Rumānija pārkāpj 
viendzimuma pāru tiesības, 
atsakoties tiesiski atzīt šīs 
savienības, nospriedusi 
Eiropas Cilvēktiesību tiesa. 
Rumānijā homoseksualitāte tika 
dekriminalizēta tikai 2001. gadā, 
bet viendzimuma pāru laulības vai 
civilās partnerattiecības likumos 
nav paredzētas. Tiesas spriedums 
pieņemts saistībā ar sūdzībām, ko 
iesniedzis 21 pāris, skaidrojot, ka 
viņiem liegtas zināmas tiesības, kas 
atbilstoši Rumānijas likumiem ir 
laulātiem pāriem. Eiropas Padomes 
dalībvalstīm ir jānodrošina juridisks 
ietvars, kas ļauj adekvātā veidā 
atzīt un aizsargāt viendzimuma 
pāru attiecības.

No šā gada 1. jūlija Latvijā 
vidēji par trešdaļu pieaugs 
elektroenerģijas sadales un 
pārvades tarifi, informēja 
Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija (SPRK), 
kas apstiprinājusi jaunus AS 
“Sadales tīkls” (ST) un AS 
“Augstsprieguma tīkls” (AST) 
tarifus. Vērtēšanā tarifos 
iekļautās izmaksas būtiski 
samazinājušās, tomēr tās 
abiem operatoriem ir augs-
tākas nekā pašlaik esošajā 
tarifā ietvertās.

Jauno ST tarifu ietekme uz 
mājsaimniecībām būs atšķirīga. 
Tas būs atkarīgs no pieslēgu-
ma parametriem un patēriņa. 

Dzīvokļu īpašniekiem, kuriem 
ir vienas fāzes pieslēgums un 
patēriņš ir 100 kWh mēnesī, 
rēķins mēnesī vidēji pieaugs 
par 5–7 eiro (bez PVN). Tikpat 
liels pieaugums ir gaidāms 
arī privātmāju īpašniekiem ar 
vienas fāzes pieslēgumu un 125 
kWh lielu patēriņu mēnesī. Sa-
vukārt elektroenerģijas rēķina 
pieaugums privātmāju īpašnie-
kiem ar trīsfāžu pieslēgumu būs 
atšķirīgs, ko ietekmēs izvēlētā 
slodze. Trīsfāžu pieslēgumam 
(16A vai 20A) gaidāmais rēķina 
pieaugums ir ap 12–15 eiro (bez 
PVN), bet trīsfāžu pieslēgumam 
ar 25A un vairāk – ap 18 eiro un 
vairāk (bez PVN). 

AST un ST pērn izstrādāja ta-
rifu projektus. Atbilstoši plāno-
tajiem kopējiem ieņēmumiem no 
elektroenerģijas pārvades tarifu 
projektā bija plānots palielināt 
2,1 reizi, savukārt ST plānoja pa-
lielināt elektroenerģijas sadales 
tarifu vidēji par 75%. Valdība un 
Saeima uzdeva uzņēmumiem ta-
rifus pārstrādāt. Ar grozījumiem 
“Energoresursu cenu ārkārtēja 
pieauguma samazinājuma pasā-
kumu likumā” tika noteikts, ka 
uzņēmumi šogad izstrādātajos 
tarifu projektos nedrīkstēs ie-
kļaut iepriekšējo periodu zau-
dējumus.

Visiem lietotājiem – māj-
saimniecībām un juridiskām 

personām – būs pieejami divu 
veidu tarifi: “Pamata” un “Speciā-
lais”. “Pamata” tarifs ir piemērots 
lietotājiem, kuri elektroenerģiju 
patērē regulāri. “Speciālais” ta-
rifs ir piemērots tiem lietotājiem, 
kuriem objektā patēriņš ir ļoti 
mazs vai neregulārs. Pāreja uz 
“Pamata” tarifu visiem lietotā-
jiem no šā gada 1. jūlija notiks 
automātiski. Ja lietotājs vēlas 
izmantot “Speciālo” tarifu, to 
bez maksas varēs nomainīt ST 
klientu portālā www.e-st.lv vai 
pie sava elektroenerģijas tirgo-
tāja. Pāreju starp tarifu plāniem 
lietotājs gada laikā varēs veikt 
līdz pat 12 reizēm (vienu reizi 
mēnesī).w

Pēdējos gados palielinājusies 
mūsdienu verdzības izplatība pa-
saulē, liecina cilvēktiesību labda-
rības organizācijas “Walk Free” 
publicētais 2023. gada globālais 
verdzības indekss. “Walk Free” 
ziņojums rāda, ka 2021. gadā ap-
tuveni 50 miljoni cilvēku “dzīvoja 
mūsdienu verdzības situācijās”, 
kas ir par desmit miljoniem vai-
rāk nekā 2016. gadā, kad prob-
lēma tika vērtēta pēdējo reizi. 
Šis skaitlis ietver aptuveni 28 
miljonus cilvēku piespiedu 
darbā un 22 miljonus, kas 
dzīvo piespiedu laulībā.

“Walk Free” ziņojumā mūs-
dienu verdzība ir definēta kā 
“piespiedu darbs, piespiedu lau-
lības, parādu verdzība, piespie-
du komerciāla seksuāla izman-
tošana, cilvēku tirdzniecība, kā 
arī bērnu pārdošana un eks-
pluatācija”. Verdzības pamat-
princips ietver “sistemātisku 
personas brīvības atņemšanu” – 
no tiesībām pieņemt vai atteikt 
darbu līdz brīvībai noteikt, vai, 

kad un ar ko precēties.
Ziemeļkorejā ir visaugstākā 

mūsdienu verdzības izplatība 
(104,6 uz 1000 iedzīvotājiem). 
Tai seko Eritreja (90,3) un Mau-
ritānija (32), kas 1981. gadā kļuva 
par pēdējo valsti pasaulē, kura 
par nelikumīgu padarīja pārman-
tojamu verdzību. Desmit valstīs, 
kurās ir vislielākā mūsdienu ver-
dzības izplatība, ir dažas kopīgas 
iezīmes, tajā skaitā “ierobežota 
pilsoņu brīvību un cilvēktiesību 
aizsardzība”. Pārējās valstis pir-
majā desmitniekā ir Saūda Arā-
bija, Apvienotie Arābu Emirāti, 
Kuveita, Turcija, Tadžikistāna, 
Krievija un Afganistāna.

Lai gan piespiedu darbs ir 
biežāk sastopams valstīs ar 
zemiem ienākumiem, tas ir 
dziļi saistīts ar pieprasījumu 
no valstīm ar augstākiem ie-
nākumiem, teikts ziņojumā, 
norādot, ka divas trešdaļas no 
visiem piespiedu darba gadīju-
miem ir saistītas ar globālajām 
piegādes ķēdēm.w

Tiesa Ņujorkā nolēma kri-
mināllietu, kurā bijušais ASV 
prezidents Donalds Tramps 
apsūdzēts saistībā ar “klusē-
šanas naudas” maksāšanu por-
noaktrisei Stormijai Danielsai 
un vēl vairākiem cilvēkiem, 
sākt izskatīt 25. martā, un tā 
turpināsies vairākas nedēļas. 
Tiesnesis Huans Merčans ie-
teica Trampam prāvas laikā 
neieplānot citus pasākumus. 
Šajā laikā aktīvi norisināsies 
priekšvēlēšanas, kurās Tramps 
iecerējis panākt savu izvirzī-
šanu par Republikāņu partijas 
kandidātu prezidenta amatam.

Pēc sēdes Tramps savā so-

ciālo mediju platformā “Truth 
Social” ierakstīja, ka, nosakot 
prāvas sākuma laiku marta 
beigās, kad notiks priekšvē-
lēšanas, esot pārkāptas viņa 
konstitucionālās tiesības uz 
vārda brīvību. Tomēr Merčans 
norādīja, ka prāvas sākuma 
datums noteikts pēc konsultē-
šanās ar prokuroriem un Tram-
pa advokātiem. Tramps kļuvis 
par pirmo esošo vai bijušo ASV 
prezidentu, kuram izvirzītas 
kriminālapsūdzības. Viņš tiek 
apsūdzēts uzņēmējdarbības 
dokumentu viltošanā, no 
kuriem daži sagrozīti saistībā 
ar nodokļiem.w

Maija beigās gaidāmajām 
Valsts prezidenta vēlēšanām 
visi trīs pieteiktie kandidāti esot 
spēcīgi, taču lēmumu par labu 
kādam no šiem kandidātiem Zaļo 
un zemnieku savienības (ZZS) 
deputāti pieņems tikai vēlēšanu 
dienā, norādīja ZZS Saeimas frak-
cijas vadītājs un partijas valdes 
loceklis Viktors Valainis. Nacio-
nālā apvienība, līdzīgi kā ZZS, 
nesteigsies atklāt, kā rīkosies 
Valsts prezidenta vēlēšanās, bet 
pirms tam plāno tikties ar visiem 
trīs Valsts prezidenta amata kan-
didātiem.

Patlaban ZZS vērtē kandidātu 
visas publiskās uzstāšanās un 
izteikumus, atzīmēja Valainis, 
norādot, ka frakcija lēmumu par 
atbalstu kādam kandidātam pie-
ņems tikai vēlēšanu dienā. Uz 
jautājumu, vai ZZS pēc prezidenta 

vēlēšanām varētu kļūt par koa-
līcijas biedru, Valainis atbildēja, 
ka šobrīd esošā valdība ir “rī-
cībnespējīga” un darbs valdībā 
neesot ZZS pašmērķis. Turklāt 
esot citi mehānismi, kā nokļūt 
valdībā, nevis caur prezidenta 
vēlēšanām, uzskata Valainis. Vai-
cāts, vai 31. maijā Latvija varētu 
tikt pie jauna Valsts prezidenta, 
Valainis konkrētu scenāriju ne-
prognozēja, norādot, ka patlaban 
esot pāragri izteikt prognozes. 
“Visas iespējas ir iespējamas. Var 
izveidoties arī situācija, ka 
31. maijā varam palikt bez 
prezidenta,” pauda Valainis.  

Ja neviens no kandidātiem 
balsojumā neiegūs vismaz 51 
deputāta atbalstu un Valsts 
prezidentu 31. maijā neizdosies 
ievēlēt, atkārtotas vēlēšanas būs 
jāorganizē jūnija vidū. w

Sadales un pārvades tarifi pieaugs

Par atbalstu izlems vēlēšanu dienāPalielinājusies verdzības 
izplatība pasaulē

Lietu skatīs martā

Itālijas ziemeļu ciematā Kastelārā ikgadējā “Putnu-
biedēkļu gadatirgū” cilvēki izstāda pašu izgatavotos 
biedēkļus un sacenšas izdomā un oriģinalitātē.

BiedēkļiBiedēkļi
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Grezni trauki un intriģējošas figūriņas

Muzeja vadītāju Ievu 
Dzintari pārsteidzis seno 
mākslas priekšmetu mūs-
dienīgums.

l LIGITA KUPČUS-APĒNA

Liepājas 17.–19. gadsimta 
interjera muzejā Kungu ielā 
24 atklāta izstāde “Viktorijas 
laika porcelāns”, kur aplūko-
jami Anglijas, Vācijas, Fran-
cijas un Krievijas impērijas 
porcelāna izstrādājumi. Izstā-
de tapusi kārtējā veiksmīgā 
sadarbībā ar mākslas centru 
“Zuzeum”. Aplūkojami ne ti-
kai grezni porcelāna trauki, 
bet arī visai amizantas un 
intriģējošas figūriņas. 

Nelielā formāta, bet saturiski 
apjomīgā ekspresizstāde skatā-
ma muzeja 2. stāvā, 19. gadsimta 
Stenderu ģimenes priekšistabā. 
“Izstādes vadmotīvs ir Vikto-
rijas laikmets,” stāsta muzeja 
vadītāja Ieva Dzintare. “Mums 
kontekstuāli ir svarīgi – ja šeit 
veidojam izstādes, runājam 
par vēsturiskiem, arī mākslas 
procesiem, – veidot sasaisti ar 
Stendera periodu, kas ir 19. un 
20. gadsimtu mija. Zinot, ka līdz 
ar karalienes Viktorijas kāpšanu 
tronī 1835. gadā patiesībā sākas 
vesels periods, ne tikai Anglijas, 
bet arī Eiropas kultūrā, Vikto-
rija tika ņemta kā vadmotīvs, 
domājot par tiem lietišķās de-
koratīvās mākslas priekšmetiem, 

kurus mēs varētu šeit 2. stāvā 
izstādīt.” Sadarbojoties ar Zuzānu 
kolekcijas pārstāvjiem, izdevies 
atlasīt piemērotus porcelāna 
priekšmetus, un nu Viktorijas 
laika porcelāna izstāde tagad 
harmoniski iekļaujas muzeja tēlā 
un stāsta par vairāku gadsimtu 
notikumiem, dzīvesveidu un rāda 
interjera priekšmetus.

I. Dzintare stāsta, ka izstādē 
skatāmi gan Eiropā, gan Krie-
vijas impērijā ražoti porcelāna 
priekšmeti, un ne tikai lietišķie, 
bet arī dekoratīvie – miniatūras 
figūriņas. Starp Vācijas, Franci-
jas, Anglijas, Krievijas impērijas 
ražojumiem, ir arī Latvijā tapušie 
– Rozentāla porcelāna fabrikā, arī 
Jakša izstrādājumi. 

“Lai gan priekšmetu izstādes 
telpā nav daudz, bet ir pietiekami 
lielā apjomā, lai atspoguļotu vi-
sas tās tendences, kas Viktorijas 
laikmetam porcelānā ir,” uzska-
ta muzeja vadītāja. Skatāmas, 
piemēram, miniatūras figūriņas, 
kas atspoguļo dažādas sadzīviskā 
žanra ainas. Tieši jaunu porce-
lāna figūriņu formu un sižetu 
izstrāde sadzīves žanrā visvai-
rāk izpaudās 19. gadsimtā – gan 
augstajā, gan lietišķajā mākslā. 
Populāras kļuva figūras, kuras 
attēlo mirkļus no ikdienas dzī-

ves. “Tās ainas ir arī kaut kādā 
mērā kutelīgas, tādas lietas, 
kuras parasti tajā laikā publiski 
neizstādīja. Puisītis, kurš čurā 
podā, sievietes, kas mazgā kājas 
un griež nagus vai arī nokārtojas 
naktspodā, vai, pacēlušas garo 
naktskreklu, meklē sev blusas. Ir 
priekšmets, kas veidots no divām 

daļām: dāma, kura zviln savā 
gultā, bet, paceļot priekšmeta 
virskārtu, atsedzas pliks dupsis,” 
kādas amizanta, koķeta satura 
figūriņas tā laika periodā tapu-
šas, atklāj I. Dzintare. 

Savukārt citās vitrīnās ap-
lūkojami Francijas lielākā un 
populārākā Sevras porcelāna 

manufaktūras priekšmeti, kas 
saistāmi ar Napoleona trešā jeb 
Otrās impērijas stilu, ir skatāmas 
mazas figūriņas, kas atveido tā 
laika populārajā literatūrā gal-
venos varoņus. “Tas ir vēl viens 
porcelāna priekšmetiem rakstu-
rīgs sižetu žanrs,” skaidro muzeja 
vadītāja. >>

Keramiķu atveidotas sadzīviskas ainas: sievietes, kas 
savos garajos naktskreklos meklē blusas, un nokārtošanās 
uz naktspoda. EGONA ZĪVERTA FOTO
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l LINDA KILEVICA

Problēmu loks veselības 
aprūpē ir milzīgs, un tās ir 
gadiem ielaistas. To atzina ve-
selības ministre Līga Meņģel-
sone, ieradusies Liepājas Re-
ģionālajā slimnīcā (LRS), kur 
tikās ar nodaļu virsārstiem. 
“Redzēt, kā mediķi jūtas, ko 
viņi domā, un, protams, šīs 
problēmas nofiksēt un tālāk 
arī risināt,” to vēlējās minis-
tre. Ne tarifikācija, ne kopējie 
budžeta jautājumi neesot paši 
akūtākie, norādīja virsārsti. 
Vissteidzamāk jārisina jauno 
speciālistu trūkums. 

Zelta fonds noveco
L. Meņģelsone uzsvēra, ka 

kopējā aina veselības aprūpē ir 
sarežģīta. “Mēs varam sevi efek
tivizēt, cik vien iespējams, bet, 
ja baseinā ūdens ir līdz potītēm, 
tad grūti iemācīt peldēt labāk vai 
ātrāk,” viņa izteicās. Ministre no
rādīja uz to, ka LRS skaitliski vēl 
esot labi rādītāji – uz 337 gultām 
ir 126 ārsti, no kuriem 75 šeit 
ir pamatdarbā, 38 ārstu palīgi 
(16 pamatdarbā), 263 medmā
sas (220 pamatdarbā) un vēl 27 
vecmātes. “Zelta fonds, uz kuriem 
paļauties,” atzīmēja L. Meņģel
sone. “Novecojošais zelta fonds,” 
paklusām precizēja mediķi. 

Jaundzimušo patoloģijas 
un intensīvās terapijas nodaļa 
ir viens no četriem perinatālās 
aprūpes centriem Latvijā, kur 
iespējams palīdzēt smagi un 
priekšlaicīgi dzimušiem bērni
ņiem. Neonataloģe Inese Med
vedecka pastāstīja, ka nodaļā 
palikuši seši ārsti, kuriem darba 
mūžs, var teikt, jau paskrējis. 
“Mēs varam vienā dienā palikt 
trīs. Nevaram ieraudzīt nevie
nu jaunu neonatalogu agrāk par 
2025. gadu. Brīnišķīgais stāsts 
par Liepāju kā pilsētu ar jauniem 
cilvēkiem var izplēnēt ļoti ātri, jo 
es neticu, ka jaunieši šeit ieradī
sies, ja nebūs garantijas, ka šeit 
var dzemdēt droši un viņu var
būt vienīgais mantinieks paliks 
dzīvs,” viņa teica. 

Neonatalogu biedrībā kopu
mā reģistrēti 80 speciālisti, no 
kuriem 17 ir pensionāri, bet 15 
pāris gadu laikā par tādiem kļūs. 
I. Medvedecka rosināja problēmu 
risināt, pediatrus pārvirzot uz 
neonataloģiju, un vaicāja, kāds ir 
ministrijas plāns: “Ja plāna nav, 
tad kas sniegs palīdzību jaundzi
mušam bērnam akūtā neatlieka
mā situācijā viņa pirmajā zelta 
minūtē un zelta stundā?” Tad ir 
jālemj, kas pārņems pirmās palī
dzības sniegšanas funkcijas, jo ik 

vasaru festivāla “Summer Sound” 
laikā Liepājā pasauli ierauga kāds 
priekšlaicīgi dzimis bērniņš. 

LRS vadītāja Līga Priedena 
uzsvēra, ka jāpārskata prioritāšu 
sadalījums rezidentūrā. “Rezi
dentus nevar dabūt ne ar labu, 
ne ar varu. Algu var likt, cik gribi, 
tas neko nelīdz,” viņa teica. “Trīs 
uz valsti...” vietu skaitu neona
toloģijas rezidentūrā atgādināja 
arī Liepājas domes priekšsēdētājs 
Gunārs Ansiņš. L. Meņģelsone 
skaidroja, ka visi rezidenti tiek 
apmācīti Bērnu slimnīcā, skaits 
atkarīgs no tā, cik rezidentu viņi 
var uzņemt pediatrijā, cik – neo
nataloģijā. “Praktisko apmācību 
mēs paši varam uzņemties, atslo
gojot apmācības procesu,” teica I. 
Medvedecka. 

Viens nieru ārsts 
visā Kurzemē

Necik labāk nav dzemdniecī
bas un ginekoloģijas jomā, pauda 
Inga Vēvere. Dzemdību nodaļā ir 
divi rezidenti. “Abas nav liepāj
nieces, un izskatās, ka pastāvīgā 
darbā šeit nepaliks, brauks uz 
dežūrām atstrādāt savu laiku,” 
paskaidroja virsārste. Personāls 
noveco, visi strādā pārslodzē. 
Ginekologus pārslogo tas, ka 
vecmātes nenovēro normāli no
ritošas grūtniecības un neveic 
profilaktiskas apskates. Par to 
runājot gadiem, tāpat kā sniedzot 
pieprasījumus pēc ginekologiem. 

Nefroloģe Arta Gertnere viena 
pati nosedz visu Kurzemi. “Cik ilgi 
es spēšu?” viņa vaicāja. “Man ir 
divi rezidenti, bet, kad tas būs, ka 
mani atvieglos, es nezinu. Pie ne
frologa rindā gaida 650 cilvēku!”

G. Ansiņš atzīmēja, ka tas ir 

Veselības ministrijas rīkojums, 
kas nosaka rezidentu vietu skaitu 
– 277. “Ja visi reģioni ziņo, ka vietu 
ir par maz, varbūt ir jāpārskata to 
skaits?” viņš rosināja. Problēmu 
L. Meņģelsone solīja risināt kopā 
ar Nacionālo veselības dienestu 
(NVD), Veselības inspekciju un 
ministrijas Ārstniecības depar
tamenta vadītāju.

Savas ieilgušas raizes ir katrā 
LRS nodaļā. Nav vairāku medi
kamentu bērnu ārstēšanai, tāpat 
daudzas zāles nav nopērkamas 
aptiekās, tāpēc cilvēkus, kuri va
rētu ārstēties ambulatori, jāliek 
stacionārā, kur medikamenti vēl 
ir. Ķīmijterapijas, hematoloģijas 
un paliatīvās aprūpes nodaļā, 
kur jāaprūpē ļoti smagi – kopja
mi un cilājami – slimnieki, māsu 
palīgi ir sievietes pirmspensijas 
vecumā, bet jaunos atbaida grū
tais darbs un zemais atalgojums.

Ķirurģijas 5. nodaļas virsārsts 
Māris Naļivaiko satraucās par 
NVD izsludināto onkopakalpo
jumu iepirkumu. “Atkal tiks ap
spriests, vai mēs drīkstam operēt 
onkoloģiju. Ņemot vērā saslimstī
bu ar kuņģa vēzi, vairāk par 12 
pacientiem gadā vienam ārstam 
šeit nav. Mūsu ārsti operē gadiem, 
bet mums ir cīņa par to, ka tepat 
varam sniegt kvalitatīvus pakal
pojumus,” viņš teica.

Neatliekamās medicīnas cen
tra vadītājs Mihails Dolguševs 
atzīmēja, ka aizkavējusies jaunā 
algas apmaksas modeļa ievieša
na. “Gribēju vakar ieviest,” teica 
L. Meņģelsone. “Modeli uztaisīja, 
bet pirms skatīšanas valdībā Fi
nanšu ministrija izņēma finanšu 
daļu ārā. Tas prasa divreiz lielāku 
budžetu.” w

Ātri jāpeld, bet ūdens līdz potītēm
Liepājā steidzami nepieciešami rezidenti un jauni ārsti

LĪGA MEŅĢELSONE: “NAUDA 
PĒKŠŅI NEVAR IZBEIGTIES”

– Liepājas slimnīcas vadība pieļauj 
pāreju uz maksas medicīnu gada otrajā 
pusē, ja netiks piešķirts pietiekams 
finansējums valsts apmaksāto 
pakalpojumu sniegšanai. Kāda būs 
Veselības ministrijas rīcība?

– Šobrīd finansējums ir piešķirts, 
Liepājas slimnīcai tie ir 23,3 miljoni eiro 

gadā. Tā ir tā saucamā “slavenā” kvota, tāpēc nepietiek visiem un 
visam, un slimnīcas vadībai ir ļoti jāmenedžē šis process, lai būtu gan 
valsts apmaksātie pakalpojumi, gan arī nodrošinātu pamatplūsmu. 
Šī summa tiek sadalīta pa ceturkšņiem un mēnešiem. Nacionālais 
veselības dienests (NVD) kopā ar slimnīcas vadību rūpīgi seko, lai 
katram mēnesim būtu sava daļa. 

– Saslimušie taču ir jāārstē. Vai piešķirs papildu līdzekļus, ja 
nauda izbeigsies agrāk?

– Tāda lieta, ka kaut kas pēkšņi var izbeigties, nevar būt. Ir tā, ka 
slimnīca kādus pakalpojumus varbūt nevar sniegt pietiekamā apjomā, 
tas arī rada bēdīgi slavenās rindas. Par tām neesam priecīgi, protams, 
mēs gribētu vairāk, bet mums ir tādi līdzekļi, kādi piešķirti nozarei 
un konkrētai slimnīcai. Slimnīca nevar iztērēt visu gada summu, 
piemēram, sešos mēnešos. NVD nofiksējis, ka pirmajā ceturksnī 
pieprasījums ir 20 procentus lielāks, īpaši pēc ambulatorajiem un 
laboratorijas izmeklējumiem. Secināts, ka tās ir divu kovida gadu 
sekas, ka daudzi iedzīvotāji nav tikuši pie ārstiem un uz izmeklējumiem. 

– Veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanai LRS šogad no 
valsts piešķirts aptuveni par 1,5 miljoniem eiro mazāk nekā 
pērn. Vai ir cerība uz lielāku finansējumu vismaz nākamgad?

– To pašlaik nevaru pateikt. Ar NVD notiek ikgadējas divpusējas 
sarunas, summa atkarīga no pacientu skaita. NVD redz, ka stacionārs 
iztērē lielākas summas ļoti smagi slimu pacientu ārstēšanai. 

ELĪNA TOLMAČOVA: 
“RISINĀJUMA NAV,  
JO SPECIĀLISTU TRŪKST”

Liepājā ir pakalpojumi, kas pieejami ļoti 
īsā laikā, tie ir ģimenes ārsti, pediatri. Taču 
ir pakalpojumi, uz kuriem ir ilgas gaidīšanas 
rindas. Problemātiski ir visi radioloģiskie 
izmeklējumi, izņemot rentgenu. Tas saistīts 
ar speciālistu un radiologa asistentu 
trūkumu. Pašvaldība saņem regulāras 
sūdzības, bet risinājuma nav, jo speciālistu trūkst. Viena no garākajām 
rindām ir pie nefrologa. Bērnu zobārstniecībā situācija ir uzlabojusies, 
tomēr joprojām ir garas rindas uz valsts apmaksātajiem pakalpojumiem. 

Speciālistu trūkumu pašvaldība viena pati nevar atrisināt. Tas 
ir kopīgs darbs ar Veselības ministriju, jo problēmu cēloņi ir valsts 
apmaksāto kvotu jautājums, rezidentu sagatavošana pietiekamā 
skaitā, arī rezidentu niecīgā vēlme strādāt reģionos.

“Mēs esam divsimt kilometru no Rīgas, neviens nepaspēs atbraukt. Ja nav neonatologu, tad nevar notikt dzemdības 
un tātad nav vairs reģionālās slimnīcas,” brīdināja Inese Medvedecka (no labās). Arī Inga Vēvere un Līga Priedena 
uzsvēra, ka speciālistu trūkst visās jomās. 

EGONA ZĪVERTA FOTO
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l SANIJA DŽERIŅA

Folkreiss gūst aizvien 
lielāku popularitāti, jo cil
vēki par samērā nelieliem 
ieguldījumiem var saņemt 
kārtīgu adrenalīna devu un 
praktizēt savas braukšanas 
prasmes. Tas ir sporta veids, 
kurā vēl vairāk nekā autokro
sā trasē ir tiešs kontakts ar 
citām mašīnām, tāpēc dina
mikas un asu pārdzīvojumu 
netrūkst ne dalībniekiem, ne 
skatītājiem. Šosestdien Prie
kulē, “Līgo” trasē, risināsies 
folkreisa Vasaras kausa un 
Krosa komisijas autokrosa 
kausa izcīņas otrais posms, 
kurā varētu piedalīties ap 
simts braucēju.

Vairāk par 950 eiro 
neiegulda

Folkreiss ir ne tikai sacensība 
trasē, bet arī vesels process pirms 
un pēc tām, piemēram, kad no-
tiek automašīnu pirkšana. Ideja 
ir tāda, ka visas mašīnas, kuras 
ir finišējušas sacensībās, tiek 
novietotas teritorijā aiz žoga un 
jebkurš cilvēks, pat skatītājs, var 
nolūkot sev mīļāko braucamo un 
to pirkt. Taču pirkšana nav vien-
kārša – ja uz vienu mašīnu pie-
sakās vairāki cilvēki, tad notiek 
izloze – mašīnu iegūst tas, kurš 
no spainīša izvelk lapiņu ar auto 
logo. Līdz ar to folkreisā jāiegul-
da ne tikai nauda, bet arī jāriskē. 
Vai būvētajā sporta auto ieguldīt 
3000 eiro vai tomēr mazāk, jo 
beigu beigās jebkurš interesents 
šo auto var iegādāties tikai par 
950 eiro. 

Liepājas komandas “Midze-
ņi Racing Team” dalībniekam 
Tomam Freimanim, uzsākot 
savas autosportista gaitas, bija 
nedaudz bail tieši no pirkšanas 
procesa.

“Sākumā no pirkšanas baidī-
jos, bet, kad parēķinot sapratu, ka 
mašīnā ir ieguldīts mazāk nekā 
950 eiro, no mašīnas atvadīties 
bail vairs nebija.”

Freimanim mašīnas asinīs 
jau esot no bērnības. Arī savas 

ikdienas gaitas viņš saista ar 
diezgan ekstrēmu jomu – viņš 
Saldus tehnikumā mācās par 
ugunsdzēsēju, pašlaik Tomam 
jau ir prakse. Brīvās dienas nepa-
iet, atpūšoties mājās, turot rokas 
klēpī, bet gan garāžā, kur skrū-
vē savus auto. “Nopērkot pirmo 
mašīnu “Opel” un pirmo reizi uz-
braucot uz trases, bija āķis lūpā,” 
saka Toms.

Prieks un vilšanās
Pēc pirmajām sacīkstēm viņš 

jau ir sapratis, ka autosports būs 
viņa sporta veids, un jau savā de-
bijas sezonā, Latvijas Automobi-
ļu federācijas folkreisa Vasaras 
kausa izcīņā junioru ieskaitē 
Toms ieguva trešo vietu. Tomēr 
folkreiss mēdz sagādāt arī vilša-
nos. “Braucot jau trešo sezonu, 
vienā no sacīkstēm Vecpils auto-
trasē jau pirmajā kvalifikācijā sa-
nāca uzmest trīs kūleņus. Nebija 
pareizi amortizatori, par ātru tika 
paņemts līkums. Kūleņi liedza 
piedalīties turpmākajā sacīkstē.”

Tomam Vecpils autotrasē iz-
stāties jau pirmajā kvalifikācijā 
sanācis divas reizes. “Vecpils au-
totrase ir sarežģīta, īsāk sakot, 
neprognozējama. Kad sauss, tad 
saķere ir laba, bet, kad laikaps-
tākļi nelutina, tad tur notiek tra-
kākās dubļu gonkas.”

Tā kā ziemas sezonas ir ne-
paredzamas, mēdz sanākt, ka ļoti 
daudz ziemas sacīkšu ir jāatceļ – 
nepietiekama sala un sniega dēļ. 
Aizvadītā sezona pievīla daudzus 
sportistus un arī skatītājus, jo 
tika atcelta lielākā daļa no pare-
dzētajiem posmiem, arī Vecpils 
posms. Lai sportisti ziemā pie-
dzīvotu vairāk prieka, spontā-
ni tika uzrīkots papildu posms 
Aiz krauklē, “Daugavas senlejas” 
trasē, kas noslēdza aizvadītās zie-
mas sezonu. T. Freimanim šīs sa-
cīkstes pavisam noteikti bija labs 
sezonas noslēgums – viņš izcīnīja 
1. vietu. Taču no mašīnas nācās 
atvadīties gan viņam pašam, gan 
brālim Martinam.

“Mani uzrunāja Toms. Kad 
skatījos, kā brālis brauc, likās 
ļoti viegli. Bet, kad pamēģināju 

pats, sapratu, ka tomēr tas prasa 
daudz vairāk iemaņu, nekā šķiet 
no malas,” saka Martins.

Jaunajā sezonā Toms savu 
līmeni paaugstinās, startējot 
Krosa komisijas kausā jeb ama-
tieru autokrosā. “Midzeņu Ra-
cing Team” garāžā notiek cītīga 
auto skrūvēšana. Toms uzbūvējis 
“Opel Corsa” auto, kurš ir viņu ko-
mandas – zaļā un oranžā – krāsā.

“Autokrosa būtība ir tāda 
pati. Atšķirība pavisam noteikti 
ir jaudā. Folkreisā kontakti ar 
sāncenšiem notiek vairāk, tur-
pretī autokrosā iztiek bez liekiem 
kontaktiem – jo automašīnā ir 
ieguldīts daudz lielāks kapitāls.” 

Arī šo autosporta kategoriju 
Toms ir izmēģinājis, iegūstot 3. 
vietu savā pirmajā sacensībā.

Grib radīt lielāku  
interesi jauniešos

Šīs pašas komandas dalībnie-
ka Edgara Graikstes interese par 
autosportu arī ir liela.

“Folkreisā piedalījās daudz 
pazīstamo, kas savā ziņā nozīmē 
ne tikai sacīksti, bet arī festivā-
lu, jautrību un lielu adrenalīna 
devu. Interese par folkreisu tikai 
palielinās, ne velti katru sezonu 
debitantu skaits paliek aizvien 
trakāks, it īpaši vasaras sezonās. 
Salīdzinoši lēto izmaksu dēļ, lai 
uzbūvētu šo auto, šis sporta veids 
ir pieejams gandrīz ikvienam. 
Varbūt kāds skatītājs, kurš ska-
tās savu gonku otrā žoga pusē, 
pat nenojauš, ka drīz pats kļūs 
par sportistu. Vajadzētu ieviest 
autosporta pulciņu arī mūsu 
Kurzemes pusē. Izprast auto uz-
būvi, pamatprincipus. Varbūt pat 
kāds pulciņa dalībnieks reiz stā-
sies uz starta un kļūs čempions. 
Problēma ir tā, ka nav daudzu, 
kas uzņemtos iniciatīvu vadīt 
šādu pulciņu,” uzskata Edgars.

Pagājušā gada beigās Ro-
pažu vidusskolā tika izveidots 
autosporta pulciņš, kas vieno 
8.–12. klašu skolēnus, kuri būvē 
folkreisam atbilstošu auto. Feb-
ruārī pirmais viņu pašu veidotais 
auto paspēja debitēt folkreisā, 
kurš norisinājās Aizkrauklē.w

“Uzbraucot uz trases, bija āķis lūpā”
Pēc folkreisa sacensībām Priekulē šosestdien 
arī nākamās notiks mūspusē – Vecpilī 10. jūnijā.

FOTO – AUTOCROSS.LV

PIRMS 30 GADIEM

Trešdien, 1993. gada 26. maijā, 
ceturtdien, 27. maijā.

Pārlūkosim arhīvu, lai pastāstītu, par ko pirms 30 gadiem rakstīja mūsu 
laikraksts. Tas ir valstij izšķirīgi nozīmīgs un sarežģīts pārmaiņu laiks.

. Dziesma pilsētā ne
nosalst. Ja šonedēļ Rožu 
laukumā un Tirgoņu ielā ne 
gluži sēdējāt vai stāvējāt un 
klausījāties, tad garāmejot 
noteikti pamanījāt, ka Liepājā 
plašu soli, pieskandinot visu 
pilsētu, ienācis “Mēs – Liepā-
jai”. (..) Pirmdienas rītā līdz ar 
Laimja Rācenāja pirmo “Mēs 
– Liepājai” nodziedāto dzies-
mu notika arī pirmā preses 
konference. Tajā organizatori 
informēja par to, ka tūlīt tiks 
laisti pārdošanā “Mēs – Liepā-
jai” krekli, cepurītes, nozīmī-
tes, pastāstīja, ka sarīkojuma 
noslēgumā no LPA jumta pa-
redzētā uguņošana vislabāk 
būs skatāma, stāvot Rožu 
laukumā.

. Jaunas problēmas 
pilsētas dzīvokļu saimnie
cībā radušās sakarā ar to, ka 
no 1. maija pašpārvaldes uz-
ņēmumiem tiek nodoti firmas 
“Liepājas celtnieks” nami. Pa-
liek neatrisināti daudzi ar to 
saistīti jautājumi. Pirms da-
žām dienām, kad remontēja 
siltumtrasi Vītolu ielā, bez 
elektroenerģijas palika 6 celt-
nieku nami, jo nebija iespē-
jams noskaidrot, kam pieder 
spēka kabelis. 

. 9. deviņgadīgās sko
las audzēkņu vecāki aiz
sūtījuši uz Izglītības mi
nistriju vēstuli ar lūgumu 
saglabāt šo skolu. Tajā mācī-
bas notiek krievu valodā, sko-
lotāji jau izstrādājuši prog-
rammas padziļinātai angļu 
un latviešu valodas apmācībai 
no 1. klases, domāts par kris-
tiānisma pamatu apgūšanu. 
Taču pilsētas Skolu valde pa-
redzējusi šo skolu slēgt, sko-
lotājus un skolēnus pārceļot 
citur.

. Teksts pie fotogrāfijas 
bez virsraksta. Šo seštonnī
go portālceltni pagājušajā 
gadā nopirka no Rīgas tirdz-
niecības ostas. To demontēja, 
transportēja uz Liepāju un šeit 
montēja privātfirma “Avante”, 
kura tagad to nomā. Faktiski 
tas ir pirmais portālceltnis, 
kuru savā īpašumā iegādājās 
Liepājas osta. 

. Policijas hronika. No 
rīta 1. vidusskolas ēdnīcā tika 
konstatēts, ka atvērts logs un 
no galda atvilktnes pazuduši 
2,5 tūkstoši LVR. Par laimi, 
bērniem sarūpētie produkti 
nebija aiztikti. Toties nakts-
sargu skolā sastapt neizde-
vās, viņu atrada mājās totāli 
piedzērušos.

. Vakar... Baltijas jūra 
svinīgi vēla savus viļņus Lie-
pājas krastā un liepājnieki 
mierīgu prātu varēja mesties 
tajos iekšā, jo jūras pārbaudī-
tāji drošināja, ka ūdens ir tīrs.

. No redakcijas pasta. 
Pilsētas valdei nav līdzekļu? 
Bet kur tā ņēma naudu, lai 
nopirktu divus “Volkswagen” 
automobiļus – “Golf” par 
vismaz 15 tūkstošiem USD, 
“Polo” vismaz par 13 tūksto-
šiem USD? Kam Valdei tik 
daudz mašīnu – piecas, ja ne 
vairāk? Skandināvijas valstīs, 
kuras Pilsētas valdes locekļi 
tik labprāt apmeklē, pat mi-
nistri staigā kājām vai brauc 
ar velosipēdiem. Interesanti, 
ko mūsējie tur iemācās? Ja 
pat savas pilsētas transportu 
un ielas nevar sakārtot. Var-
būt viņi neatbild uz vienkār-
šo ļaužu vēstulēm pēc princi-
pa, ka kaķa lāsti jau debesīs 
nekāpj...

“KURZEMES VĀRDU” PĀRLAPOJA 
LINDA KILEVICA

1. vidusskolas naktssargs 
piedzēries guļ mājās

Vējš joprojām ir apjucis no liepājnieku uzstājī-
gajām ilgām pēc vasaras, tāpēc cenšas izpatikt un 
appūst mūs no visām pusēm. Tāpēc arī cerības uz 
lietus lāsi nevar prognozēt, bet gan tikai zīlēt mā-
koņos – kaut kur, iespējams, valgme atnāks, kādu 

atstās sausās skumjās. Tie, kas vairāk paļaujas uz sevi, nevis Dabas 
mātes labvēlību, var ritināt ārā ūdens šļūtenes un sniegt augiem, 
puķēm un košumkrūmiem to, ko viņi šobrīd vēlas visvairāk. Ko-
pumā gaiss kļūs vēsāks, dienā uzkāps līdz 16–17 grādiem. Saules 
būs tieši tik, lai puslīdz pabarotu saules paneļu sistēmas uz jumta.



PĀRDOD

TRANSPORTS

l “Nissan Micra”, 2004. g., 1,2 motors, 
TA. Tālr. 20250350.

l “Audi A6”, 1999. g., TA līdz 08.2023., 
1300 EUR, cena runājama. Tālr. 26953084.

MĀJAI UN DĀRZAM

l bišu saimes, atjaunotus un laboja-
mus bišu stropus. Tālr. 25972969.

l rudzus Dunikas pagastā. 
Tālr. 29918474.

l kviešus, miežus un lopbarības 
kartupeļus. Zvanīt 29118242.

l granti, smiltis, zemi. 
Zvanīt 26523714.

l metāla jumtus un noteksistēmas 
no ražotāja. Cena no 6,50 EUR/m2. 
Tālr. 28628212.

l aku, kanalizācijas grodus. 
Tālr. 29142702.

l GPS navigācijas iekārtas 
ar jaunākajām kartēm. Tālr. 29268336. 
www.GPSserviss.lv.

l jumta segumus, logus, durvis, ža-
lūzijas, insektu tīklus (pērkot 3 gab., 
montāža bez maksas) Flotes ielā 16, vei-
kalā “Telpa Deko”. Zvanīt 26711535.
 
l skaldītu lapkoku malku plītīm, 
krāsnīm, katliem, 5,5 berkubi – 300 EUR. 
Zvanīt 28442442.

l skaldītu lapkoku malku krāsnīm, 
plītīm, katliem, krava 5,5 berkubi. 
Zvanīt 28385640.

l rupju, jauktu atgriezumu malku krās-
nīm un katliem (10 m³). Zvanīt 20203835. 

 
Atceries 

abonçt 
“Kurzemes Vârdu”!

CETURTDIENA, 2023. gada 25. maijs REKLĀMA UN SLUDINĀJUMI  | 11

Pārdod

Mājai un dārzam

Transportu

PIEŅEM REKLĀMAS NODAĻĀ (PASTA IELĀ 3) DARBDIENĀS NO PLKST. 9 LĪDZ 17, TEL. 63422309.  
Par sludinājumu un reklāmas saturu redakcija neatbild.SLUDINĀJUMI

Pērk

SIA 
“KURŠU MEŽS”

PĒRK CIRSMAS 
UN MEŽA ĪPAŠUMUS 

AR MĀJU/ZEMI! 
Palīdzam sakārtot mantojuma 

un īpašuma lietas.
Tālr. 20377730.

www.kursumezs.lv

No
dro

šin
ām transportu un griešanu.

Pieņemam arī Ezer m alas ielā 4 , L
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SIA “KG Metall” 
PĒRK VISU VEIDU

PAR AUGSTĀM CENĀM.
Tālrunis 

28477217.

METĀLLŪŽŅUS

ZS “Smaidas” pērk mājlopus. 
Tālr. 29437251, 28393052.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, jērus, zirgus.
Iepērkam arī bioloģiskos lopus.
Samaksa tūlītēja.
Tālr. 20238990.

Pakalpojumi

SIA “Meža vērtētājs”
veic meža inventarizāciju (taksāciju), 
cirsmu stigošanu un dastošanu.
Tālr. 26422659.

Bija zvaigznēm jādziest, 
Lai kļūtu par cilvēkiem, –
Ir cilvēkiem jāmirst,
Lai kļūtu par zvaigznājiem.
Skumjās paziņojam, ka Mūžībā 

aizgājis mūsu mīļais vīrs, tētis
Olevs ZUTIS

(03.01.1968.–18.05.2023.).
Atvadīšanās 26. maijā pulksten 14 

Centrālajos kapos.
Sieva un dēli

Vien paliek atmiņas
Un tava mūža stāsts.
Dziļās skumjās paziņojam, ka no 

mums Mūžībā aizgājis mūsu mīļais 
tētis, vectēvs, vecvectēvs, brālis, vīrs

Verners Jānis VILMANIS.
Izvadīšana 27. maijā pulksten 10 

Vecajos kapos (Kaiju ielā).
Piederīgie

Ai, cik grūti, māmuliņ,
Tevi ceļā pavadīt.
Vai trīs baltas smilšu saujas
Varēs tevi sasildīt?
Dziļās skumjās paziņojam, ka no 

mums Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā 
mamma, ome un vecomīte 

Ilga DINNE.
Atvadīšanās 26. maijā pulksten 13 

Līvas kapsētas kapličā.
Piederīgie

Kā negribas ticēt,
Ka cilvēks var tā –
No gaišas dienas aiziet mūžībā.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību un 

skumju brīdī esam kopā ar mūsu ko-
lēģi Ināru Siliņu,

BRĀLI 
Mūžībā aizvadot.

Nīcas PII “Spārīte” kolektīvs

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Jā-
nim Enkuzenam, 

MAMMU 
Mūžībā pavadot. 

Liepājas Leļļu teātra kolektīvs

Deg, sēru svece deg, 
kaut mūžs vēl neizdzīvots…
Izsakām līdzjūtību tuviniekiem ar 

Normunda KALNIŠĶA 
došanos labākos medību laukos.

Otaņķu mednieku klubs

Vien paliek atmiņas
Un tava mūža stāsts.
Skumstam un izsakām dziļu līdzjū-

tību mūsu klasesbiedra tuviniekiem, 
no 

Ainara MEIJERA
uz mūžu atvadoties.

Anita, Valters, Agris

Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek,
Un piemiņa kā saules zieds.
Izsakām līdzjūtību piederīgajiem, 

Imantu CVĪBELI
Mūžībā pavadot.

Bārtas seniori

Dažādi 

l Elejas Veronika pieņems 2. jūni-
jā Ludviķa ielā 9. Pieteikties pa tālruni 
63480558.

l Izvedīšu jūsu veco ledusskapi, gāzes 
plīti, veļasmašīnu, čuguna vannu, auto 
akumulatoru, elektromotoru, gāzes ba-
lonu, čuguna radiatorus, caurules un 
citus metāllūžņus, mēbeles, skapjus, dī-
vānus. Zvanīt 26971002.

l Veikalā Kuršu ielā 27 var iegādāties 
lietotu sadzīves tehniku, mēbeles un 
daudz ko citu.

l Pļauj zāli. Zvanīt 26345146.

l Sertificēts elektriķis. Tālr. 20063889.

l Auto krāsošana, metināšana un citi 
virsbūves remonti. Tālr. 25346149.

l Laiks mainīt riepas! Riepu ekspres-
serviss Grobiņā, Ventspils ielā 4. 
Riepu montāža, balansēšana, uzglabāša-
na, remonts. Pieraksts sev izdevīgā laikā, 
zvanot 29110110.

l Ekskavatora pakalpojumi. 
Tālr. 29937486.

l Piedāvājam ekskavatora, transpor-
ta un manipulatora pakalpojumus. 
Veicam visu veidu labiekārtošanas, 
rakšanas, montāžas darbus – ūdens un 
kanalizācijas, septiķu, lietusūdeņu, dre-
nāžas sistēmu, aku montāžas u.c. 
Tālr. 20013344.

l Meža darbu pakalpojumi:
- cirsmas sagatavošana,
- sortimentu sagatavošana,
- sortimenta pievešana,
- sortimentu transports pa autoceļiem.
Harvesters, forvarders, kokvedējs, ekska-
vators.
Tālr. 26237777.

l Veicam visu veidu celtniecības pa-
kalpojumus: jumta, fasādes, bruģēša-
nas, iekšdarbus u.c. Tālr. 28782375.

l Visu veidu jumtu remonts un mai-
ņa, fasādes darbi, pievedam materiā-
lus. Tālr. 24848162.

l Jumta darbi. Tālr. 29728210.

l Visu veidu jumta darbi un demon-
tāža, arī ārpus Liepājas. Tālr. 24966310.

l Jumta darbi, skārdniecība. 
Tālr. 25272631.

l Remontējam dzīvokļus, mājas. 
Tālr. 26160028.

NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI

l Ģimene – remontējamu māju 
vai maina pret dzīvokli Liepājā. 
Tālr. 28321565.

l cirsmas, mežu īpašumus, 
aizaugušas lauksaimniecības zemes. 
Ātra izskatīšana, korekta samaksa. 
Tālr. 22077343.

l Vietējais mežsaimniecības uzņēmums 
– visu veidu meža īpašumus: izcirtu-
mus, jaunaudzes, briestaudzes. Interesē 
dažāda lieluma platības. Augstākā cena 
reģionā! Tālr. 29175345.

l dzīvokļus Liepājā un Grobiņā. Samak-
sa uzreiz pie notāra. Tālr. 20004012.

l māju Liepājā vai piepilsētā. 
Tālr. 22018733.

l vienistabas dzīvokli. Tālr. 27762780.

l divistabu dzīvokli. 
Tālr. 20280576.

l četristabu dzīvokli. Tālr. 25423295.

l trīsistabu dzīvokli. 
Zvanīt 28374382.

l Lietuvas pircēju vārdā – 
nekustamos īpašumus pie jūras: 
1-, 2-, 3-istabu dzīvokļus, mājas 
un zemi. Tālr. 29397985.

l SIA “Amberland Real Estate” 
par komisiju 4% izdevīgi un droši 
pārdos jūsu nekustamo īpašumu. 
Tālr. 26782257.  

l lauku māju. Tālr. 28658069.

TRANSPORTS

l padomju laiku motociklu tehniskās 
pases – IŽ-350, IŽ-49, M1A, M-72, K-750, 
K-650, Dnepr, Ural, Čezeta, Jawa, BMW, 
BSA, D-RAD, Indian, AJS, Royal Enfield, 
Norton, Ariel, Zundapp, DKW, NSU. Tālr. 
26288988.

l motociklu grāmatiņas – 
IŽ-350, IŽ-49, M1A, Zundapp, NSU, DKW, 
mopēdu grāmatiņas – Gauja, Rīga, 
Stella, Delta, Mini mokik, Verhovina, 
Karpati. Tālr. 26288988.

MĀJAI UN DĀRZAM

l latviešu autoru vecmeistaru gleznas. 
Tālr. 26277335.

l ragus. Zvanīt 22728888.

l senas mēbeles, gleznas, servīzes, 
sudraba Mildas, cara laika Nikolajus. 
Tālr. 29187695.

l RPR servīzes, traukus un figūriņas. 
Tālr. 29777513.

l senlaicīgu metālapstrādes aprīko-
jumu: virpas, urbjmašīnas, tecilas, kalēja 
piederumus u.c. Tālr. 29973787.

*Maksâjot par diviem sludinâjumiem uzreiz, treðo saòemsit bez maksas.

Laikraksta “Kurzemes Vârds” 
Sludinâjumu  un reklâmas daïâ 

un abonçðanas centrâ “Kurzemes Vârds”

BEZ MAKSAS!*
KATRS TREÐAIS SLUDINÂJUMS

l Visu veidu remontdarbi. 
Tālr. 28851975.

l Augsti kvalificēti speciālisti 
no Rīgas veic doplerogrāfiju 
kakla un galvas asinsvadiem Liepājā. 
Pieraksts pa tālr. 24119670.

l Akmeņkaļu darbnīcā Lauku ielā 
31/35 izgatavo pieminekļus, apmales. 
Uzstāda pilsētas un rajona kapos. Tālr. 
28351907.

l SIA “G. K. Service” sniedz kapavietu 
labiekārtošanas pakalpojumus. Ap-
males, pieminekļi, restaurācija, sakopša-
na u.c. Strādājam visā Dienvidkurzemes 
novadā. Tālr. 24862370.

l IK “Granīts V” Vaiņodes ielā 15 – gra-
nīta pieminekļi, kapu apmales, kapu 
labiekārtošana. Jauns pievedums, liela 
pieminekļu daudzveidība. Izpārdošana 
pieminekļiem – 20% atlaide līdz 31. mai-
jam. Zvanīt 29252145.

l gatera atgriezumu malku, 
sagarināta pa 32 cm (10 m³ – 300 eiro). 
Zvanīt 20203835.

l rupju bērza atgriezumu malku krās-
nīm un katliem (10 m³). Zvanīt 20203835. 

l skaldītu malku krāsnīm, plītīm, 
katliem. Krāvēji. Izrakstām čekus. 
Tālr. 28727002.

l skaldītu malku. Tālr. 26723772.

l sausu malku, kūtsmēslus, 
melnzemi, kartupeļus – maisos. 
Piegādā. Tālr. 22499194.

l Piegādājam skaidu briketes, 
granulas un malku Liepājā un rajonā. 
Zvanīt 25465646.

l skaldītu lapkoku malku. 
ZIL krava 450 EUR. Tālr. 26400936.

l skaldītu malku krāsnīm, katliem 
un kamīniem. Varu iekraut šķūnī. 
Zvanīt 28310118.

Dažādi

Nekustamo īpašumu

Transportu

Mājai un dārzam



MAINA 

l dzīvokli (43 m²) ar remontu, 
dārzu pret lielāku Grobiņā, Aizputē 
vai māju Vaiņodē ar piemaksu. 
Zvanīt 20558898.
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Abonēšanas centrs “Kurzemes Vārds” Pasta ielā 3, tālr. 63480578, 26329307.
Laikraksta Realizācijas daļa Pasta ielā 3, tālr. 63489464.ABONĒŠANA

FAKSS 63427652
REDAKCIJAS ADRESE: 

Pasta ielā 3, Liepāja, LV 3401, 
Latvijas Republika
Laikraksts iznāk 

katru darba dienu.
http://www.kurzemes-vards.lv

Reklāma un sludinājumi.
Tālr. 63422309. FAKSS 63422197.

ISSN 1407-8902
CMYK

Izdevējsabiedrība "Kurzemes Vārds" ir Latvijas 
Preses izdevēju asociācijas (LPIA) biedre.
Iespiests "Kurzemes Vārda" tipogrāfijā, 

Radio ielā 19a. 
Reģistrācijas apliecības numurs 0768. 

Indekss 3025. Tirāža 6840.

Tel. 63422366
korespondenti: 

Daiga  LUTERE........................... tel. 63480799,

Ilze OZOLIŅA.............................. tel. 63489462,

Linda KILEVICA..........................tel.  63423335,

Andris SUDMALIS..................... tel. 63480708,

Liene KUPIČA............................. tel. 63489460,

Ligita KUPČUS-APĒNA............ tel.  63489469,

Agnese GRĪNBERGA................. tel. 63489458,

Liena RIMKUS............................. tel. 63489465,

izpilddirektors
Andis ROZĪTIS........................... tel. 63422366,

grāmatvede
Ilze SĒRMOLIŅA........................ tel. 63480656.Redaktors, 

valdes priekšsēdētājs
Ints GRASIS

Redaktore, 
projektu vadītāja

Anda PŪCE

Elektromontāžas 
uzņēmums SIA “KCE”, 
reģ. Nr. 41203037327, 
ar 12 gadu pieredzi 

PIEDĀVĀ SAULES 
PANEĻU MONTĀŽU.
Tālr. 25444964, 
e-pasts: info@kce.lv

SLUDINĀJUMUS 
laikrakstam

VARAT IESNIEGT ARĪ ATTĀLINĀTI 
www.kurzemes-vards.lv

IZĪRĒ 

l Iznomā kublu uz riteņiem. 
Tālr. 20063889.

IEPAZĪŠANĀS 

l Sieviete vēlas iepazīties ar atraitni no 
68 līdz 75 g. nopietnos nolūkos. Gaidu 
zvanu 24939664.

Ja esi viens

Izīrē

Maina


